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EDUCAŢIE

Grevă generală în şcoli?
Profesorii nu exclud declanşarea grevei 
generale şi spun că astăzi se vor afl a în să-
lile de clasă, dar nu vor preda.  Pagina 6

SĂNĂTATE

Costul antivaccinismului
Lipsa vaccinării împotriva rujeolei a readus 
în ţară o boală extrem de gravă şi orice copil 
neimunizat îi poate cădea victimă.  Pagina 2

POLITICĂ

Bolojan, întâlnire cu cei 
care împrumută România
Discuţiile s-au axat pe reforme şi pe stabili-
tatea politică. România prezintă interes pen-
tru investitori, spune premierul.  Pagina 4

ACTUALITATE

Viziunea pro-Occident 
a românilor
Mai mult de jumătate dintre români con-
sideră că apartenenţa României la Uniu-
nea Europeană nu limitează prea mult in-
dependenţa naţională.  Pagina 2

TIMP LIBER

Peste 30.000 de 
spectatori la WonderPuck
Timp de trei zile, copiii s-au bucurat de magia 
spectacolelor de teatru, precum şi de concer-
te, ateliere şi acrobaţii nemaivăzute.  Pagina 3
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Mesajul lui Donald Trump pentru Rep. Moldova, unde urmează alegerile parlamentare
Preşedintele american Donald Trump a 

declarat că apreciază parteneriatul SUA cu 

Chişinăul şi a spus că o „Moldovă în pace 

este esenţială pentru securitatea regiona-

lă”. Declaraţia a fost făcută cu ocazia pri-

mirii la Casa Albă a noului ambasador al 

Republicii Moldova la Washington, Vlad 

Kulminski, care şi-a prezentat scrisorile de 

acreditare, potrivit unui comunicat postat 

pe contul de Facebook al MAE moldovean.

Primirea ambasadorului Kulminski la Ca-

sa Albă pentru prezentarea scrisorilor de 

acreditare intervine în plină campanie elec-

torală în Republica Moldova pentru alegeri-

le legislative cruciale din 28 septembrie, în 

condiţiile în care autorităţile de la Chişinău 

denunţă o interferenţă pronunţată a Rusiei.

Preşedintele Trump i-a urat bun venit 

ambasadorului Kulminski la Washington. 

El a subliniat că administraţia sa se anga-

jează să asigure o pace durabilă în regiu-

ne, că încheierea războiului din Ucraina es-

te pe agenda sa şi a reamintit că a pus de-

ja capăt la şapte confl icte de lungă durată, 

dând asigurări că intenţionează să pună ca-

păt şi acestui război.

Preşedintele american a subliniat, că o 

Moldovă care să trăiască în pace este esen-

ţială pentru securitatea regională, potrivit 

MAE de la Chişinău. Şeful Casei Albe a 

spus că Statele Unite apreciază parteneri-

atul cuprinzător cu Republica Moldova, 

iar în declaraţiile scrise transmise după 

ceremonie, a subliniat puterea relaţiei bi-

laterale de 34 de ani, care se refl ectă în 

angajamentele durabile în domeniul co-

merţului, investiţiilor, securităţii şi schim-

burilor culturale.

La începutul lunii iulie, Donald Trump a 

anunţat-o pe Maia Sandu într-o scrisoare că 

SUA vor impune, începând cu 1 august 2025, 

un tarif vamal de 25% pentru toate produ-

sele moldoveneşti exportate pe piaţa ameri-

cană. Cota este mai redusă decât propune-

rea iniţială a părţii americane, de 31%, ca-

re fusese avansată cu trei luni în urmă, iar 

Donald Trump şi-a arătat disponibilitatea de 

a o modifi ca, în anumite condiţii.

În ceea ce priveşte energia, SUA au acor-

dat un sprijin puternic Republicii Moldova, 

în special dupa invazia rusă în Ucraina, 

prin programele USAID, în prezent Chişi-

năul fi ind independent de importurile ener-

getice din Rusia. Însă, odată cu oprirea pro-

gramului USAID de către administraţia 

Trump, în prezent se caută noi modalităţi 

de cooperare.

1  = 4.3253 LEI

1  = 5.0716 LEI

Cum poate Aeroportul „Avram Iancu” să influenţeze politica UE? 
Clujul pregăteşte următoarea destinaţie: New York!
Provocarea Aeroportului Cluj: pasagerii cer servicii occidentale „ca în Viena”, iar instituţia pregăteşte un plan ambiţios pentru a face faţă 
boom-ului aerian. Aeroporturile româneşti au spart recordurile: de la 2 milioane pasageri în 1996 la 27 milioane în 2025.  Paginile 4-5
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Clujul riscă să-și piardă culoarea?  

Festivalurile și ONG-urile, în pericol 
În timp ce Primăria își propune să reducă cheltuielile pentru evenimentele dedicate zilei 
de 1 Decembrie și Revelion, reprezentanții AUR din Consiliul Local duc inițiativa la extrem 
și propun o tăiere de 30% a bugetului pentru segmentul cultural și social din Cluj-Napoca. Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Apartenenţa la Uniunea 

Europeană nu limitează 

prea mult independenţa 

naţională, cred peste 50% 

dintre români, aspect ce 

confi rmă orientarea 

pro-occidentală a ţării.

52,4% dintre români sunt 

de părere că apartenenţa Ro-

mâniei la Uniunea Europea-

nă NU limitează prea mult 

independenţa naţională, în 

timp ce 38,1% dintre parti-

cipanţii la sondaj sunt de pă-

rere că apartenenţa Români-

ei la Uniunea Europeană li-

mitează prea mult indepen-

denţa naţională. 

Datele unui sondaj de opi-

nie realizat de INSCOP Resear-

ch confi rmă direcţia pro-occi-

dentală a ţării, care este suţinu-

tă de peste 50% dintre români.

Astfel, sunt de părere că a-

partenenţa României la Uni-

unea Europeană limitează prea 

mult independenţa naţională 

în special: votanţii PSD şi AUR, 

persoanele între 45 şi 59 de 

ani şi angajaţii la stat.

Consideră că apartenenţa Ro-

mâniei la Uniunea Europeană 

NU limitează prea mult indepen-

denta naţională mai ales: votan-

ţii PNL şi USR, persoanele cu 

studii superioare, locuitorii din 

Bucureşti şi cei cu venit redus.

Acestea sunt doar câteva 

dintre rezultatele sondajului 

de opinie realizat de INSCOP 

Research la comanda think-tan-

kului Polithink în perioada 4 

– 10 august 2025. Studiul ana-

lizează pe larg percepţia ro-

mânilor pe marginea a două 

teme esenţiale pentru viitorul 

ţării: direcţiile de politică ex-

ternă ale României şi digita-

lizarea serviciilor publice.

„Evaluarea confi mă orien-

tarea pro-occidentală a celei 

mai mari părţi a populaţiei 

României. Pe de altă parte, 

declinări ideologice interne, 

fi e ele autentice, fi e asemănă-

toare cu naraţiunile subversi-

ve unor puteri ostile Uniunii 

Europene, infl uenţează opini-

ile românilor cu privire la ra-

portul naţional-european”, a 

declarat Remus Ştefureac, di-

rector INSCOP Research:

Datele sunt extrase dintr-o 

cercetare sociologică amplă re-

alizată de INSCOP Research ca-

re va fi  prezentată la data de 9 

septembrie 2025 în cadrul pri-

mei ediţii a Statecraft Lab orga-

nizat de think-tankul Polithink, 

un eveniment de referinţă dedi-

cat dialogului dintre tehnologie, 

diplomaţie şi guvernanţă axat 

pe două paneluri tematice: E-Go-

verning Romania: Accelerarea 

digitalizării prin exemple euro-

pene de succes, respectiv Poli-

tica externă a României într-o 

lume în schimbare.

Datele sondajului INSCOP 

Research au fost culese în pe-

rioada 4-10 august.

Apartenenţa la UE vs independenţa naţională. 
Sondaj despre viziunea pro-Occident a românilor.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Lipsa vaccinării împotriva 

rujeolei a readus în ţară o 

boală extrem de gravă şi 

orice copil neimunizat îi 

poate cădea victimă. Este o 

complicaţie mortală a ruje-

olei, poate apărea între 7 şi 

10 ani după infecţia iniţială 

şi nu are tratament.

Medicii vin cu statistici care 

dau fi ori: în următorii ani vom 

avea zeci sau chiar sute de co-

pii care vor paraliza şi îşi vor 

pierde viaţa, pentru că nu au 

fost vaccinaţi! „Am avut un co-

pilaş care, vineri, cobora scări-

le cu mami de mână în curtea 

spitalului şi luni, efectiv, nu se 

mai ridica din pat”, povesteşte 

dr. Mirela Manea, medic primar 

neurologie pediatrică, şef secţie 

Neurologie, Spitalul „Louis Ţur-

canu”, scrie digi24.ro.

„Niciodată de la tulpinile 

prin vaccinare nu se produce 

boala clinică. Copiii nevacci-

naţi sunt expuşi la boala clini-

că!”, explică dr. Mirela Manea.

Boala evoluează silenţios 
şi loveşte nemilos

Teoria după care se ghidea-

ză părinţii – „a trecut prin boa-

lă, e imunizat natural şi nu va 

mai păţi nimic” -, este cât se 

poate de falsă şi periculoasă 

în acelaşi timp, spun medicii. 

Este exact terenul propice pen-

tru apariţia celei mai pericu-

loase complicaţii: panencefa-

lita screlozantă subacută.

„Nu putem ştii exact dacă, 

aşa cum zic bunicii noştri – «şi 

eu făceam, e o boală a copilă-

riei» -, copilul nostru trece prin 

rujeolă şi va fi  bine mai apoi 

sau, peste opt, zece ani, încep 

să apară tot felul de semne şi la 

fi nal să punem acest diagnos-

tic absolut tragic. Este conside-

rată o boală rară, dar asta nu 

înseamnă că nu jucăm o ruletă 

rusească cu copilul nostru în 

momentul în care decidem să 

nu-l vaccinăm”, declară dr. De-

lia Mihailov, medic primar pe-

diatrie, specialist terapie inten-

sivă, Spitalul „Louis Ţurcanu”.

Înfricoşător este că aceas-

tă complicaţie evoluează si-

lenţios şi loveşte nemilos. Prac-

tic, timp de aproape un dece-

niu de când un copil nevac-

cinat a făcut rujeolă este ex-

pus oricând apariţiei bolii.

„Panencefalita screlozantă 

subacută este o infl amaţie pro-

gresivă a creierului care apare, 

în general, ca o medie, cel pu-

ţin la cazurile pe care noi le-am 

avut, undeva la 7-10 ani de la 

infecţia clinică cu rujeolă. Co-

pilul devine irascibil, cu tensiu-

ne intrapsihică, cu insomnie, în 

special de adormire, poate apa-

re şi o scădere a capacităţii de 

concentrare a atenţiei, o scăde-

re a performanţelor şcolare, a-

par nişte contracţii involuntare 

care produc cădere – cade co-

pilul, efectiv, din picioare, pier-

de limbajul vorbit, nu mai înţe-

lege ceea ce i se comunică. Spre 

stadiul III deja se produce o ri-

giditate musculară marcantă, 

copilul este imobilizat la pat, 

pierde mersul şi treptat se deta-

şează complet de mediu şi ajun-

ge, într-un fi nal, într-o stare ve-

getativă”, explică dr. Mirela Ma-

nea, medic primar neurologie 

pediatrică, şef secţie Neurolo-

gie, Spitalul „Louis Ţurcanu”.

Fără tratament specifi c

Cum se produce această 

degenerare neurologică? Vi-

rusul rujeolic rămâne canto-

nat în creier ani întregi, apa-

rent liniştit, apoi se reactivea-

ză şi declanşează un proces 

ireversibil de distrugere.

În faţa acestui tablou crunt 

de simptome, medicii sunt ne-

putincioşi pentru că nu exis-

tă un tratament specifi c pen-

tru această boală.

În ultimii patru ani, în Ro-

mânia au fost confi rmate 15 

cazuri de panencefalită scre-

lozantă, potrivit datelor INSP. 

Toţi sunt copii nevaccinaţi cu 

rujeolă în epidemia din 2016 

– 2018 sau imediat după. Ju-

mătate dintre aceste cazuri au 

ajuns la Spitalul de Copii „Lou-

is Ţurcanu” din Timişoara.

„Avem unul dintre cazuri-

le triste, dramatice, al unui 

copil pe care-l îngrijesc de 

aproape doi ani, care la vâr-

sta de şase ani şi jumătate 

spunea poezii, mergea la şcoa-

lă... A început să aibă un re-

gres în achiziţiile şcolare acu-

mulate. Încet, încet a început 

să nu mai vorbească, să nu 

mai poată să meargă... La câ-

teva luni de la debut, pacien-

tul a ajuns complet imobili-

zat la pat, în prezent are tra-

heostomă, este ventilat cu un 

aparat de ventilaţie. Din pă-

cate, evoluţia este spre deces”, 

spune dr. Mirela Manea, me-

dic primar neurologie pedia-

trică, şef secţie Neurologie, 

Spitalul „Louis Ţurcanu”.

În România, rata de aco-

perire este de 78% cu prima 

doză de vaccin şi 62% cu a 

doua, în condiţiile în care Or-

ganizaţia Mondială a Sănătă-

ţii spune că pentru protecţie 

ar trebui să fi e 95%. Situaţia 

ne-a adus la primul loc în U-

niunea Europeană la cazuri-

le de rujeolă.

Vaccinul împotra rujeolei 

se administrează în două do-

ze. Prima, la vârsta de un an 

şi cea de-a doua, la cinci ani, 

iar anticorpii rămân toată via-

ţa, spun medicii.

Costul antivaccinismului: 
sute de copii vor paraliza şi vor muri
Semnal de alarmă de la medici pentru toţi părinţii din România

Lipsa vaccinării împotriva rujeolei a readus în ţară o boală gravă şi orice copil neimunizat îi poate cădea victimă
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În timp ce Primăria îşi pro-

pune să reducă cheltuielile 

pentru evenimentele dedi-

cate zilei de 1 Decembrie şi 

Revelion, grupul AUR din 

Consiliul Local a propus o 

tăiere de 30% a bugetului 

din 2026 pentru segmentul 

cultural şi social din 

Cluj-Napoca, măsură ce ar 

afecta direct proiectele 

independente din oraş.

La ultima şedinţă de Con-

siliu Local, desfăşurată la fi -

nalul săptămânii trecute, pri-

marul Emil Boc a propus o re-

evaluare a alocărilor pentru 

evenimentele dedicate Zilei 

Naţionale a României şi celor 

de Anul Nou în contextul mă-

surilor de austeritate promo-

vate de Guvern.

Iniţiativa a fost dusă la ex-

trem de reprezentanţii AUR 

din Consiliul Local, care pro-

pun tăieri drastice ale buge-

tului alocat sectorului cultu-

ral şi social.

Două scenarii de lucru

Anul trecut, administraţia 

locală a alocat circa 950.000 

de lei pentru organizarea eve-

nimentelor dedicate zilei de 

1 Decembrie şi Revelion.

Emil Boc a propus o redu-

cere a bugetului la 500.000 – 

600.000 de lei, cu activităţi 

adaptate pentru Ziua Naţio-

nală şi Revelion sau menţine-

rea cheltuielilor la nivelul anu-

lui precedent.

„Trăim vremuri destul de 

complicate, în care fi ecare 

cheltuială bugetară trebuie să 

o analizăm cu atenţie. Astfel 

că vreau să vă propun două 

senarii pentru anul în curs: o 

reducere a bugetului la 500.000 

– 600.000 de lei, cu activităţi 

adaptate pentru Ziua Naţio-

nală şi Revelion sau menţine-

rea cheltuielilor la nivelul anu-

lui precedent. În funcţie de 

poziţia dumneavoastră, vom 

veni la următoarele şedinţe 

cu un proiect de hotărâre”, a 

explicat primarul Emil Boc 

propuneerea de reducere a bu-

getului alocat pentru manifes-

tările din luna decembrie.

De la reducerea 
punctuală a bugetului 
la o tăiere de 30%

„Şi noi ne-am consultat în 

cadrul PNL, împreună cu 

UDMR, şi categoric susţinem 

şi noi o astfel de reducere a 

acestor sume. Cred şi eu că 

o reducere de 40%-50% a 

acestor sume va afecta des-

tul de mult calitatea activită-

ţilor. Dacă la fi nalul anului 

putem avea o altă abordare, 

mai relaxată, cred că în ceea 

ce priveşte data de 1 Decem-

brie, ar trebui să fi m puţin 

mai atenţi, pentru că este Zi-

ua Naţională a României, a 

tuturor românilor şi trebuie 

să o tratăm cu respect. Sunt 

de acord că trebuie să găsim 

şi alte activităţi, poate mai 

ieftine, poate făcute sub altă 

formă, care să aducă un plus 

de calitate în organizarea unor 

asemenea evenimente”, a de-

clarat, vineri, viceprimarul 

Dan Tarcea în cadrul şedin-

ţei de Consiliu Local.

De asemenea, atât USR, cât 

şi PSD au propus o regândire 

a evenimentelor organizate cu 

aceste ocazii speciale care să 

permită activităţi de calitate, 

dar un buget mai suplu.

Grupul AUR a mers mai 

departe însă şi a susţinut ide-

ea unei tăieri substanţiale din 

bugetul de anul viitor a alo-

cărilor pentru sectorul cultu-

ral şi social din Cluj-Napoca.

„Nu e sufi cient să anali-

zăm cele două obiective pro-

puse. Eu aş susţine şi dimi-

nuarea cu cel puţin 30%. Vor-

bim de 4,6 milioane de euro, 

sumă pe care noi am alocat-o 

pe partea de cultură. Să fi m 

puţin mai atenţi la proiectele 

pe care le alocăm. Şi acolo ar 

trebui mai multă atenţie. Anul 

viitor, când vom bugeta par-

tea de cultură, ar trebui să fi m 

puţin mai atenţi şi să nu mai 

alocăm atât de mulţi bani, da-

că tot strângem cureaua atât 

de mult. Inclusiv să creăm un 

punctaj mai transparent şi mai 

pragmatic de selecţie a pro-

iectelor de cultură, învăţământ 

şi partea socială”, a declarat 

consilierul local Anca Ciubăn-

can (AUR Cluj)

Astfel, AUR a solicitat în 

Consiliul Local o reducere cu 

30% a sumelor alocate anul 

viitor pentru sectorul cultural 

şi social. Decizia ar putea lo-

vi direct în actorii culturali in-

dependenţi, dar şi în proiecte-

le sociale desfăşurate prin in-

termediul asociaţiilor din Cluj.

Cum pot afecta tăierile 
propuse de AUR 
evenimentele 
consacrate din Cluj

După cum a explicat vice-

primarul Olah Emese (UDMR), 

se pot identifi ca soluţii pen-

tru menţinerea bugetului de-

dicat sectorului cultural şi so-

cial la nivelul celor din anii 

precedenţi. Însă viceprimarul 

Olah Emese a respins o ase-

menea abordare prin care bu-

getul ar fi  tăiat cu 30%.

„Personal nu sunt de acord 

cu o asemenea propunere. 

Una este să reduci cheltuieli-

le pentru evenimentele orga-

nizate de municipiu şi alta es-

te să reduci suma propusă 

pentru sectorul cultural şi so-

cial. Nu pot susţine o aseme-

nea propunere”, a explicat 

pentru monitorulcj.ro vicepri-

marul Olah Emese.

„Cred că o asemenea redu-

cere, care ar afecta evenimen-

tele culturale şi sociale din 

Cluj-Napoca, nu poate fi  pu-

să în discuţie, chiar dacă sun-

tem în situaţie de reducere în 

ceea ce priveşte cheltuielile 

municipiului şi măsurile de 

austeritate impuse de către 

Guvern. Cred în continuare 

că municipiul Cluj-Napoca 

poate menţine fi nanţarea cel 

puţin la nivelul anului trecut, 

dar asta va depinde şi de bu-

getul de anul viitor. Sunt con-

vinsă că putem găsi soluţii fi -

nanciare astfel încât în 2026 

fi nanţările să se menţină la 

nivelul actual. Nu neapărat o 

majorare, dar să fi e menţinu-

te la nivelul actual”, a adău-

gat viceprimarul Clujului, Olah 

Emese (UDMR).

Alexandra Oană (USR): 
„Reforma nu se 
obţine amputând 
sectoare esenţiale”

După cum explică consili-

erul local Alexandra Oană (USR 

Cluj), fi nanţarea sectorului cul-

tural poate fi  regândită, însă 

printr-un nou regulament ca-

re să ofere mai multă transpa-

renţă şi predictibilitate.

Însă tăierile din buget, în lip-

sa unor reforme concrete, repre-

zintă un semn de „politică proas-

tă” ce loveşte direct în sectoare 

de activitate esenţiale.

„Propunerea grupului AUR 

de a tăia cu 30% bugetul alo-

cat activităţilor culturale şi so-

ciale este o măsură lipsită de 

viziune, căreia mă opun. A-

ceastă propunere tratează do-

uă sectoare vitale ca pe un 

lux dispensabil, ignorând com-

plet rolul lor în calitatea vie-

ţii şi în dezvoltarea pe termen 

lung a Clujului”, spune Ale-

xandra Oană (USR Cluj) în re-

acţia oferită monitorulcj.ro.

Ecosistemul creativ 
al Clujului, afectat 
de „politica proastă”

Consilierul local Alexandra 

Oană a criticat abordarea gru-

pului AUR, semnalând că „eco-

sistemul creativ” al oraşului, 

precum şi proiectele sociale 

esenţiale ar putea fi  blocate 

de politicile populiste.

„Sectorul cultural a trecut 

prin crize succesive în ultimii 

ani, iar o asemenea măsură ar 

sufoca scena culturală inde-

pendentă care formează, de 

fapt, ecosistemul creativ al ora-

şului. Ar afecta direct brandul 

Clujului, atractivitatea sa tu-

ristică şi capacitatea de a atra-

ge profesionişti care caută un 

mediu urban vibrant. Pe plan 

social, ar anula sprijinul direct 

pentru sute de clujeni: copii 

din medii vulnerabile, vârst-

nici care depind de servicii de 

îngrijire şi persoane cu dizabi-

lităţi. Ar lăsa ONG-urile care 

fac o muncă esenţială fără re-

surse, adâncind problemele so-

ciale pe care apoi tot comuni-

tatea va trebui să le gestione-

ze, cu costuri mai mari.

Desigur, suntem toţi pentru 

o gestionare efi cientă a banu-

lui public, însă trebuie să o 

spunem foarte clar, tăierea din 

buget, fără reforme, este din 

principiu un exemplu de poli-

tică proastă. Reforma nu se 

obţine amputând sectoare esen-

ţiale. Dacă vrem cu adevărat 

să regândim fi nanţarea secto-

rului cultural, trebuie să înce-

pem de la adoptarea unui re-

gulament de fi nanţare care să 

aducă mai multă transparen-

ţă şi predictibilitate în felul în 

care se alocă banii pentru cul-

tură şi activităţi sociale”, a ex-

plicat Alexandra Oană.

USR nu va susţine tăierile 

abuzive a alocărilor pentru 

cultură şi proiectele sociale, 

propuse de AUR.

„Nu vom susţine o aseme-

nea măsură în Consiliul Lo-

cal, însă vom susţine orice 

măsură care transparentizea-

ză fi nanţarea sectorului cul-

tural şi social. Investiţia în oa-

meni, fi e prin cultură, fi e prin 

sprijin social, este cea mai si-

gură cale de a asigura un vi-

itor bun pentru Cluj”, a com-

pletat Alexandra Oană.

ONG-urile şi festivalurile din Cluj, 
ameninţate de tăieri bugetare
Cultura şi ONG-urile din Cluj, puse pe lista neagră: AUR cere tăierea cu 30% a finanţării

ONG-urile şi festivalurile din Cluj, ameninţate de tăieri bugetare. TIFF 2025, Piața Unirii.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Peste 30.000 de spectatori 

au luat parte la activităţile 

ediţiei a noua a Festivalului 

Stradal WonderPuck. Timp 

de trei zile, micii clujeni 

şi famiile lor s-au bucurat 

de magia spectacolelor 

de teatru, precum 

şi de concerte, ateliere, 

acrobaţii nemaivăzute 

şi multe alte distracţii.

Scenele din Piaţa Unirii şi 

din curtea Muzeului de Artă din 

Cluj-Napoca au găzduit timp de 

trei zile (de vineri, 5 septembrie 

şi până duminică, 7 septembrie 

2025) spectacole pentru copii 

din Belgia, Italia, Olanda, Un-

garia, Argentina şi România. Au 

mai fost prezentate recitaluri 

muzicale, iar străzile din zonă 

au fost animate de personajele 

fantastice ale spectacolelor iti-

nerante. De asemenea, la scena 

de pe strada Mihail Kogălnicea-

nu au fost prezentate spectaco-

le adresate publicului adult şi 

un senzaţional show cu foc pe 

strada Universităţii.

Pe tot parcursul festivalu-

lui, în Piaţa Unirii şi în cur-

tea Muzeului de Artă au avut 

loc ateliere de lectură, olărit, 

cusut, desenat, nutriţie, robo-

tică şi multe altele.

Un moment din program i-a 

încântat pe copiii din Floreşti.

Participarea la toate activită-

ţile din program a fost gratuită.

Peste 30.000 de spectatori în centrul Clujului la WonderPuck 9
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Aeroporturile regionale, cum 

este cazul Aeroportului 

Internaţional Cluj, cer fi nan-

ţare şi personal pentru a 

face faţă boom-ului aerian. 

Aeroportul Cluj este printre 

puţinele aeroporturi regiona-

le din Europa care zboară pe 

combustibil verde.

Specialişti de top din industria 

aviatică, reuniţi într-o conferinţă 

unde au discutat despre evoluţi-

ile regionale şi provocările geopo-

litice, au arătat cum Clujul este 

un model pentru conectivitatea 

regională în Europa de Est.

Michael Harrington, preşedin-

te şi director general al Asociaţiei 

Companiilor Aeriene din Europa, 

a arătat că Aeroportul Cluj este 

printre singurele aeroporturi regi-

onale care foloseşte combustibil 

sustenabil pentru aviaţie şi pentru 

acest lucru trebuie felicitat.

„Să afl ăm că Aeroportul Cluj 

foloseşte combustibil sustenabil 

pentru aviaţie (SAF) cred că e ce-

va care merită felicitări. Cred că 

Aeroportul Internaţional Cluj este 

unul dintre singurele aeroporturi 

regionale pe care eu le cunosc ca-

re utilizează SAF. Meritaţi felicitări 

şi este o bună realizare pentru vi-

itor şi ajutaţi şi mediul. După 10 

ani în care dreptul pasagerilor a 

stagnat complet, subiectul are o 

reglementare în Europa. El a fost 

proiectat pentru anularea zboruri-

lor, nu şi pentru întârzieri. În ulti-

mul an, datorită preşedinţiei Polo-

niei, o veste excelentă se referă la 

îmbunătăţirea proceselor privind 

drepturile pasagerilor care în ulti-

mii 10 ani a fost furat. Acum sun-

tem în faza fi nală. Europa de Est 

este reprezentată doar de LOT şi 

încerc să rectifi c acesr lucru. Tre-

buie să avem o mai bună repre-

zentare din partea Europei de Est. 

Am amintit cum Clujul are SAF, 

dar marea majoritate a aeroportu-

rilor din Europa nu au SAF. Între-

barea care se pune este cum va 

ajunge SAF de la 2% la 6% în 

2030? Este o mare provocare. De 

ce necesar un plan de transport 

sustenabil? Investiţia în rafi nării 

este o investiţie pe termen lung, 

iar companiile fac contracte pe ter-

men scurt. Când faci o rafi nărie 

nu e problema de bani, sunt mi-

lioane pentru sustenabilitate, pro-

blema este cum investitorii îşi văd 

investiţia garantată. SAF e foarte 

difi cil de găsit, 20% din aeropor-

turile din Europa au SAF, inclusiv 

Clujul, ceea ce e grozav”, a spus, 

la Cluj-Napoca, Harrington.

„Numărul de rute regionale 

pe care le aveam înainte de pan-

demie încă sunt anulate. Nu sun-

tem înapoi la nivelul pre-pande-

mie în ceea ce priveşte numă-

rul de rute. Încă suntem în pa-

gubă din cauza pandemiei. Pen-

tru transportul regional este ab-

solut critic pentru economia şi 

turismul regional. Cu cât dez-

voltăm mai bine trafi cul aerian 

regional, cu atât mai bună va fi  

economia şi turismul acelei re-

giuni”, a mai spus preşedintele 

Asociaţiei Companiilor Aeriene 

din Europa.

Aeroporturile din Europa 
de Est pot face diferenţa 
la Bruxelles

„Sunt foarte bucuros de schim-

bările care au avut loc la Bruxel-

les în ultimele 8 luni. Noul Par-

lament, noul comisar pe Trans-

port, după mulţi ani de damna-

re, amânare, oamenii din faţa 

noastră răspund mult mai bine 

la nevoile noastre. În acest sens 

sunt foarte optimist. Depinde 

pentru că la fi ecare şase luni pre-

şedinţia UE se schimbă. Dar pre-

şedinţia Poloniei a făcut o mare 

diferenţă, subiecte nediscutate 

de 10 ani au fost puse în dezba-

tere şi aproape încheiate. Sunt 

preocupat de ce se întâmplă în 

SUA, de politica aceasta de a fo-

losi cât mai mult petrol posibil 

şi a nu investi în sustenabilitate. 

Asta ar putea face diferenţa în-

tre Europa şi SUA. Echipa de la 

Bruxelles are o atitudine poziti-

vă şi doreşte să facă treabă.

Le spuneam în urmă cu câ-

teva zile copiilor mei o poves-

te despre o pădure în fl ăcări, 

analogie cu sustenabilitatea din 

aviaţie. Un leu ieşea din pădu-

re, apoi o pasăre colibri se chi-

nuia să stingă focul, punând a-

pă puţin câte puţin. Pasărea ve-

nea cu o contribuţie minoră, 

dar una foarte importantă. Ro-

mânia are o oportunite uriaşă 

pe viitor, poate chiar mai ma-

re decât ţările mari. Dacă nu 

eşti prezent, dacă nu încerci, 

nu vei putea spune că ai făcut 

parte din ceva. Aş vrea să văd 

ţări ca România să aibă o re-

prezentare mai mare în Euro-

pa. Va face o diferenţă uriaşă. 

Un mic exemplu. Când am dez-

bătut în Parlament dreptul pa-

sagerilor, unde timp de 10 ani 

nu s-a făcut nimic, câteva ţări 

mari au blocat acţiunea, iar do-

uă ţări similare cu România au 

reuşit să deblocheze votul. Da-

că nu erau acele ţări mici, ia-

răşi am fi  asistat la ani şi ani

de amânări. Ţările pot face o

diferenţă uriaşă, mai ales ţări-

le din Europa de Est pot face o

diferenţă mare, în momente che-

ie. Nu prea le vedem în acţiu-

ne, în afară de Polonia”, a adă-

ugat Michael Harrington.

David Ciceo, directorul 
Aeroportului Internaţional 
Cluj: „Companiile low cost 
ne şantajează «dacă nu 
scădeţi preţul, plecăm»”

„Trafi cul din România, şi în

special cel din Cluj, este foarte

conectat la trafi cul european. În

ceea ce priveşte trafi cul de pa-

sageri din Europa în 2024 com-

parativ cu 2023 vedem o creş-

Cum poate Aeroportul „Avram Iancu” 
Clujul pregăteşte următoarea d
Provocarea Aeroportului Internaţional Cluj: pasagerii cer servicii occidentale „ca în V
pentru a face faţă boom-ului aerian. Aeroporturile româneşti au spart recordurile: d

David Ciceo, director Aeroportul Internaţional Cluj, Michael Harrington, preşedinte Asociaţia Companiilor Aeriene din Europa, Cătălin Radu, director Reţeaua de Conformitate Guvernamentală 
în Aviaţie, Costin Iordache, director TAROM, Kostas Iatrou, CEO Air Transport News, la conferinţa regional de aviaţie Evoluţii regionale şi provocări geopolitice | Foto: Bianca PREDA – monitorulcj.ro.
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Premierul Ilie Bolojan 

s-a întâlnit luni la guvern 

cu reprezentanţi ai fonduri-

lor care împrumută 

România, coordonaţi 

de banca de investiţii 

JP Morgan, potrivit unui 

comunicat al executivului. 

Discuţiile s-au axat 

pe reformele necesare 

pentru scăderea defi citului 

bugetar şi pe stabilitatea 

politică, potrivit 

comunicatului citat.

Premierul a prezentat inves-

titorilor măsurile pe care Gu-

vernul le-a adoptat pentru re-

ducerea defi citului bugetar, se 

mai arată în comunicat.

Participanţii la întâlnire au 

discutat şi despre faptul că 

stabilitatea politică internă es-

te „esenţială pentru continu-

itatea reformelor şi pentru 

menţinerea predictibilităţii în 

mediul economic”.

În acest context, Guvernul 

a prezentat pachetele de mă-

suri aflate în curs de imple-

mentare şi pregătire, precum 

şi modul în care acestea răs-

pund atât cerinţelor de res-

ponsabilitate fiscală.

„România încă prezintă 
interes pentru investitori”

Guvernul Bolojan susţine 

că reprezentanţii delegaţiei 

consideră că România rămâ-

ne o ţară de interes pentru 

pieţele financiare, „remar-

când atât oportunităţile de 

creştere, cât şi necesitatea 

unor politici clare de respon-

sabilitate fiscală”.

Delegaţia de investitori 

străini se află într-o vizită de 

lucru în mai multe state din 

Europa Centrală şi de Est, a 

precizat Guvernul. La discu-

ţie au mai participat şeful 

Cancelariei Prim-Ministrului, 

Mihai Jurca, şi consilierul 

onorific în Cancelaria Prim-Mi-

nistrului, Ionuţ Dumitru.

Întâlnirea a avut loc la o zi 

după ce parlamentarii au res-

pins cele patru moţiuni de cen-

zură depuse de opoziţie îm-

potriva Guvernului.

Reamintim că în urmă cu 

o săptămână, Guvernul Bolo-

jan şi-a angajat răspunderea 

pe cinci dintre cele şase pro-

iecte din pachetul fi scal 2.

Bolojan, întâlnire cu reprezentanţi ai fondurilor care împrumută România
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tere de 7,4% şi o scădere lentă 

a numărului de mişcări. În ce-

ea ce priveşte primul semestru 

din 2025 vedem o creştere a nu-

mărului de pasageri şi de miş-

cări aeroportuare. Legat de tra-

fi cul de pasageri din România 

accesta este în creştere. În 2024 

am avut un trafi c record de 26 

milioane de pasageri, ne aştep-

tăm, de asemenea, la o creşte-

re anul acesta până la 27 de mi-

lioane de pasageri. Trafi cul în 

România a crescut foarte mult. 

În 1996 trafi cul total de pasageri 

a fost de 2 milioane, din care 1 

milion pe Aeroportul Otopeni. 

Deci din 1996 de la 2 milioane 

de pasageri în 2025 la 27 de mi-

lioane este un pas uriaş. Consi-

der că încă avem un potenţial 

mare de creştere.

În ceea ce priveşte aeroportul 

din România, Otopeni este cel 

mai mare, cu 16 milioane de pa-

sageri anul trecut, urmează Ae-

roportul Internaţional Cluj cu 

3,26 milioane de pasageri. Anul 

acesta, la Cluj, ne aşteptăm la 

un trafi c de 3,5 milioane de pa-

sageri. Urmează Aeroportul din 

Iaşi cu aproximativ 2,2 milioane 

de pasageri. Legat de primul se-

mestru din 2025, Aeroportul Cluj 

a înregistrat o creştere de 8%. 

Este foarte important că avem 

un an de când am intrat în Schen-

gen, foarte important pentru ae-

roporturile noastre, pentru ex-

perienţa pasagerilor şi putem 

vedea în România că 70% din 

trafi cul de pasageri este Schen-

gen. În România, companiile 

low-cost au ajuns la 50% din 

piaţă. Avem 17 aeroportul în Ro-

mânia, bineînţeles, competiţia 

este importantă, dar ne dorim 

o competiţie corectă, de aceea 

suntem foarte interesaţi de re-

glementările din industria avia-

tică ce urmează a fi  adoptate. 

Câteodată, companiile low cost 
ne şantajează «dacă nu scădeţi 
preţul, plecăm». Se întâmplă în 
fi ecare an, cu fi ecare companie 
low cost”, a spus Ciceo.

Provocările 
Aeroportului Cluj

„În ceea ce priveşte primul se-

mestru din 2025, aici la Cluj avem 

companii noi, noi frecvenţe, noi 

destinaţii, trafi cul nostru este 77% 

Schengen, 23% non-Schengen, 

mai mult de 50 de destinaţii. Avem 

planuri mari de extindere, vrem 

să extindem pista la 3.400 de me-

tri, aşteptăm fi nalizarea devierii 

râului Someş, este esenţial să con-

struim un nou terminal de pasa-

geri, platforme, terminal Cargo, 

de asemenea, un hangar pentru 

mentenanţă. Planul nostru coe-

rent de dezvoltare ajunge la 330 

de milioane de euro. Noi avem 

profi t, dar va trebui să găsim şi 

alte surse de fi nanţare. Până în 

2040, trafi cul de pasageri din Ro-

mânia se va dubla şi estimăm că 

va ajunge la 57 milioane. Va tre-

bui noi infrastructuri şi capaci-

tăţi aeroportuare, angajaţi etc. În 

ceea ce priveşte Aeroportul Cluj, 

până în 2045 ne aşteptăm la un 

trafi c de 10 milioane de pasageri 

şi trebuie să pregătim infrastruc-

tura. Nu doar infrastructura, ci 

şi să facem angajări. La Cluj nu 

găsim oameni specializaţi, îi an-

gajăm, îi instruim, apoi compa-

niile aeriene îi iau. O să fi e o ma-

re provocare. Trebuie să ne fi nan-

ţăm proiectele de extindere şi ex-

perienţele pasagerilor. Simţim o 

mare presiune, chiar dacă suntem 

un aeroport regional, pasagerii vor 

aceleaşi servicii şi experienţe ca în 

Viena. Ne-am angajat să reducem 

la zero emisiile de CO2 până în 

2050. Trebuie să facem faţă şi unor 

provocări geopolitice precum răz-

boiul, ne infl uenţează inclusiv ru-

tele. De exemplu, zborul Cluj-Tel 

Aviv a fost suspendat, apoi relu-

at. De asemenea, economia Ro-

mâniei nu este într-o formă bună 

şi se iau tot felul de măsuri. Anali-

zăm în ce măsură va afecta trafi -

cul aerian. Dar suntem optimişti 

în ceea ce priveşte trafi cul aerian 

din România şi din Cluj. În Ro-
mânia, peste 400.000 de pasa-
geri au zburat spre SUA, din ca-
re 65.000 au zburat din Cluj cu 
Lufthansa, cu Turkish, LOT sau 
TAROM. Vedem potenţial în vi-
itor pentru un zbor Cluj – New 
York”, a mai spus Ciceo.

Aeroportul Internaţional 

Avram Iancu Cluj a organizat 

luni, 8 septembrie, cea de-a pa-

tra ediţie a conferinţei regiona-

le de aviaţie la aeroport „2025 

Regional Air Transport Confe-

rence – Regional developments 

and geopolitical challenges” 

(Evoluţii regionale şi provocări 

geopolitice – n.r.) în colaborare 

cu platforma media ATN – Air 

Transport News, specializată în 

organizarea unor conferinţe de 

aviaţie, pe plan european.

Evenimentul a reunit în ca-

drul unei conferinţe de o zi des-

făşurate la aeroport, profesionişti 

de top din cadrul aviaţiei civile 

de la nivel internaţional, repre-

zentanţi ai autorităţilor naţiona-

le, reprezentanţi ai autorităţilor 

naţionale relevante şi directori 

de companii aeriene şi aeropor-

turi din Europa şi din România.

Printre speakerii invitaţi să 

ia parte s-au numărat Michael 

Harrington, preşedinte şi direc-

tor general Asociaţia Compani-

ilor Aeriene din Europa, Cătălin 

Radu, director general Reţeaua 

de Conformitate Guvernamen-

tală în Aviaţie, Costin Iordache, 

director general TAROM şi Pe-

tros Kavassalis, profesor asoci-

at şi prorector pentru Cercetare 

şi Inovare, University of the Ae-

gean şi alţi reprezentanţi din do-

meniul aviaţiei civile.

să influenţeze politica UE? 
destinaţie: New York!

Viena”, iar instituţia pregăteşte un plan ambiţios 
de la 2 milioane pasageri în 1996 la 27 milioane în 2025.

osare curente 
eschise în Comisia UE
Plan de investiţii în transport durabil
Actualizarea regulamentului servi-
ului aerian
Strategie turistică pentru viitor
TVA în transporturi și turism
Directiva operaţiuni la sol

rovocări pentru 
ransportul regional
Numărul de rute regionale care în-
nu revin la nivelul de dinainte de 
ndemie
Sloturi și acces la aeroport
Transportatorii naţionali se con-
ntrează pe principalele hub-uri
Costuri crescute din cauza intro-

ucerii SAF

portunităţi 
e transport regional
Dezvoltarea rutelor regionale

Randamente mai bune

Contribuţie puternică la PIB-ul re-
onal și la turism

Lipsa personalului tehnic de linie 
a facilităţilor de întreţinere

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Social-democraţii anunţă 

că vor depune trei proiecte 

de lege în Parlament 

prin care cer eliminarea 

contribuţiei la sănătate 

pentru mai multe categorii: 

mame, veteranii 

de război şi călugări.

Totodată, PSD vrea intro-

ducerea CASS pentru indem-

nizaţia primită de ucraineni 

din partea statului român. 

Propunerile vin în contex-

tul în care amendamentele 

social-democraţilor nu au 

fost acceptate în şedinţele 

Coaliţiei de guvernare din 

motive bugetare.

Partidul Social-Democrat 

urmează să depună în Parla-

ment trei proiecte de lege ca-

re modifi că plata contribuţii-

lor la Sănătate, două dintre e-

le urmând să fi e depuse as-

tăzi. Primul se referă la con-

tribuţia plătită de mame, ca-

re să fi e eliminată.

Măsura a fost anunţată 

de vicepreşedinta PSD Vic-

toria Stoiciu, care a sublini-

at că se vrea corectarea u-

nei „nedreptăţi”. „Conside-

răm că este o reparare a u-

nei nedreptăţi. Dacă măsu-

ra actuală ar fi menţinută, 

ar duce la o scădere a nata-

lităţii”, a declarat aceasta, 

luni, la Parlament.

Călugării şi veteranii 
de război, scutiţi 
de la plata CASS

A doua propunere vizea-

ză scutirea veteranilor de 

război, a deţinuţilor politici, 

dar şi a călugărilor de la pla-

ta contribuţiei la sănătate. 

„Eliminarea obligaţiei de 

plată a contribuţiei de asi-

gurări sociale de sănătate 

(CASS) pentru veteranii şi 

văduvele de război, invali-

zii, foştii deţinuţi politici, 

precum şi pentru persona-

lul monahal – călugări şi că-

lugăriţe. Această măsură se 

justifică atât prin impactul 

bugetar scăzut, cât şi prin 

importanţa ei socială, mo-

rală şi umanitară”, se arată 

în expunerea de motive a 

proiectului de lege.

Social-democraţii susţin că 

numărul benefi ciarilor este 

redus şi nu s-ar pune presi-

une pe bugetul de stat. „Ni 

se pare nedrept ca 418 oa-

meni din România să mai plă-

tească această contribuţie. 

Este un proiect care vine să 

repare ceea ce noi am solici-

tat în cadrul Coaliţiei”, a de-

clarat fostul ministru al Mun-

cii Marius Budăi.

Zilele următoare, social-de-

mocraţii ar urma să depună 

o lege prin care obligă la pla-

ta CASS ucrainenii care pri-

mesc indemnizaţie din partea 

statului român.

Grindeanu plusează: 
Nu cred că PNL nu va vota

Preşedintele interimar al 

PSD, Sorin Grindeanu, a plu-

sat, spunând că nu crede că 

liberalii se vor opune aces-

tor măsuri. Asta după ce, 

propunerile nu au fost agre-

ate în ultimele şedinţe ale 

Coaliţiei de guvernare. „Eu 

nu cred că colegii de la PNL 

nu vor vota un proiect de le-

ge care se referă la scutirea 

CASS pentru deţinuţii poli-

tici. Sunt măsuri reparatorii, 

niste excese care trebuie re-

parate”, a declarat liderul 

PSD pe holurile Parlamentu-

lui, citat de digi24.ro.

PSD cere schimbarea 
măsurilor adoptate 
de Guvern în privinţa CASS

În fața unui declin 
demografi c alarmant 
și a efectelor sale 
directe asupra pieței 
muncii, sistemului 
de pensii și atractivității 
economice a României, 
menținerea scutirii 
de la plata contribuției 
CASS pentru mamele 
afl ate în concediu 
de creștere copil 
nu este doar o măsură 
de protecție socială, 
ci o politică publică 
esențială pentru 
asigurarea viitorului 
acestei țări“, se arată 
în expunerea 
de motive a proiectului.

”

TRAFIC AERIAN

27
de milioane de pasageri 
se așteaptă să fi e 
înrgistrați în acest 
an pe aeroporturile 
din România

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

DIICOT a anunţat reţinerea 

unui bărbat suspectat 

de trădare prin spionaj 

în favoarea KGB, serviciul 

de informaţii din Belarus. 

Suspectul a primit bani pen-

tru informaţiile secrete oferite au-

torităţilor de la Minsk. Potrivit 

G4Media, este vorba de Alexan-

dru Bălan, fostul director adjunct 

al Serviciului de Informaţii şi Se-

curitate din Republica Moldova.

„Procurorii Direcţiei de Inves-

tigare a Infracţiunilor de Crimina-

litate Organizata şi Terorism – Struc-

tura Centrală, împreună cu poli-

ţişti ai Direcţiei de Combatere a 

Criminalităţii Organizate din ca-

drul Inspectoratului General al Po-

liţiei Române, au pus în aplicare 

un mandat de aducere emis pe 

numele unui suspect în vârstă de 

47 de ani, cercetat pentru săvârşi-

rea infracţiunii de trădare prin 

transmitere de informaţii secrete 

de stat, în forma continuată”, se 

arată într-un comunicat al DIICOT.

Suspectul a deţinut funcţii 

de conducere în serviciul de in-

formaţii din Moldova, însă in-

formaţiile oferite KGB au peri-

clitat şi securitatea naţională a 

ţării noastre, susţin procurorii.

„Începând cu anul 2024 şi 

până în prezent, suspectul, ca-

re a deţinut anterior funcţii de 

conducere în cadrul Serviciului 

de Informaţii şi Securitate al Re-

publicii Moldova, a fost angre-

nat în activităţi de divulgare ne-

autorizata a unor informaţii se-

crete de stat, către reprezentaţi 

ai unei puteri străine, respectiv 

ofi ţeri din cadrul Comitetului 

Securităţii de Stat – KGB al Re-

publicii Belarus, în condiţii de 

natură să pună în pericol secu-

ritatea naţională a României”, 

precizează sursa citată.

În ultimii doi ani, bărbatul s-a 

întâlnit de două ori cu reprezen-

tanţi ai KGB, anchetatorii având 

indicii că întrevederile au avut 

ca scop transmiterea de instruc-

ţiuni şi efectuarea de plăţi pen-

tru serviciile prestate. Ambele în-

tâlniri au avut loc al Budapesta.

Fostul director adjunct al spionajului 
din Rep. Moldova, acuzat de trădare şi spionaj
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OPINIE

Cea mai bună veste 
a începutului de an şcolar
Dragoş Damian

O spun din capul locului, 

deşi probabil ştiţi din isto-

ric, această opinie nu este 

un omagiu fi erbinte de re-

cunoştinţă, de glorifi care sau 

de publicitate. Şi, aviz hate-

rilor, nu, nu aştept un apar-

tament pe gratis, o autori-

zaţie pe gratis sau o sinecu-

ră politică pe gratis.

Suntem la debutul unui 

nou an şcolar despre care 

nici nu ştim dacă începe, dar 

produce scandaluri, confl ic-

te, neîncredere, ameninţări. 

Multe veşti rele despre începutul noului an şcolar.

Între atâtea veşti rele există o veste bună, în Cluj-Na-

poca o companie privată a construit o şcoală nou-no-

uţă şi a donat-o Primăriei oraşului.

Sigur că, aşa cum vor spune haterii, TANSTAAFL, 

probabil sunt mulţi drăcuşori în detaliile tranzacţiei, 

probabil este ceva necurat la mijloc, mai mult ca sigur 

am primit mulţi bani să scriu comentariul ăsta, etc. – 

dar toate astea în cele din urmă nu mai contează, ce-

ea ce contează este că o şcoală pentru 300 de elevi, la 

un cost de 2,5 milioane euro, construită de un opera-

tor privat, este donată sistemului public de învăţământ.

S-o punem altfel. Se poate ca, prin acest exemplu, 

încă singular, milionarii din imobiliare din generaţia 

Pre-Decreţeilor şi generaţia Decreţeilor încep să reali-

zeze că trebuie să lase ceva în urmă? Şi unde este mai 

bine să laşi ceva în urmă decât în sistemul public de 

educatie sau în sistemul public de sănătate? O şcoală, 

o facultate, o policlinică, un spital?

România a făcut milionari nu din fabrici, uzine şi 

combinate de biotehnologie, de microcipuri, de ener-

gie neconvenţională, de roboţi industriali, de echipa-

mente tehnologice. România nu are nici un fel de in-

dustrie a viitorului cu capital autohton. România a fă-

cut milionari din imobiliare, din cartiere de blocuri, 

clădiri de birouri şi mii de metri pătraţi de mall-uri, u-

nele dintre acestea construite după ce fabrici, uzine şi 

combinate au fost puse la pământ (deşi nu trebuiau 

puse la pământ).

Iată o propunere îndrăzneaţă pentru milionarii din 

imobiliare. Dacă în fi ecare oraş mai mare sau mai mic, 

cei 4-5-6 milionari din imobiliare care conduc oraşul (...

ce, credeaţi că primarul şi primăriile conduc oraşul?....) 

se pun la sfat şi hotărăsc să lase o ctitorie în urmă – o 

şcoală – pe care s-o construiască şi mai apoi s-o done-

ze comunităţii, acel oraş mai mare sau mai mic va de-

veni un loc complet schimbat.

Trebuie să ne ţinem copiii şi nepoţii în ţară. Nu exis-

taă altă cale de a ne ţine copiii şi nepoţii în ţară decât 

să le punem la dispoziţie un sistem de educaţie perfor-

mant integral cuplat la piaţa muncii.

Cluj-Napoca a eşuat în consorţiul de învăţământ du-

al, acolo unde Oradea şi Sibiu au reuşit – de vină a 

fost, evident, o dispută imobiliară, nu s-au înţeles mi-

lionarii din imobiliare pe al cui teren să se facă con-

sortţul. Astfel încât, la începutul noului an şcolar, da-

că începe, Cluj-Napoca nu va avea un consorţiu de în-

văţământ dual însă are ceva nemaiîntâlnit. Prima şcoa-

la construită din banii unui operator privat şi donată 

sistemului public de învăţământ.

Se spune că e fain la Cluj-Napoca. Scump, dar fa-

in. Dar nu ştiţi întreaga poveste: cea mai faină parte 

din Cluj-Napoca nu sunt cartierele de blocuri, clădiri-

le de birouri şi miile de metri pătraţi de mall-uri.

Cea mai faină parte din Cluj-Napoca este investiţia 

în educaţie.

Cea mai faină parte din România este că astăzi – în 

fine, poate nu chiar astăzi – începe un nou an şcolar.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

La Şcoala Gimnazială 

„Nicolae Titulescu” şi la 

Colegiul Naţional Pedagogic 

„Gheorghe Lazăr” din 

Cluj-Napoca prima zi a 

anului şcolar a fost una 

calmă, fără microfoane, 

fără careu, fi ind organizat 

un moment simbolic în faţa 

instituţiilor de învăţământ. 

Cu haine şi rechizite noi, 

cu fl ori în mână şi cu emoţii 

au început, ieri, şcoala mii de 

elevi din Cluj. Este pentru pri-

ma dată în ultimii ani când 

prima zi de şcoală nu a în-

semnat discursuri ţinute de 

directori, primari, preoţi sau 

poliţişti. De altfel, nici prima-

rul municipiului Cluj-Napoca 

Emil Boc nu a participat la ni-

cio festivitate de deschiderea 

a anului şcolar.

Peste 10.000 
de cadre didactice, 
protest la Cotroceni

Peste 10.000 de cadre di-

dactice din toată ţara au pro-

testat, ieri, mai bine de o 

oră, în Piaţa Victoriei, iar 

apoi au plecat în marş către 

Cotroceni. Protestele au fost 

determinate de noile modi-

fi cări care au intrat în vigoa-

re odată cu începerea nou-

lui an şcolar, precum tăierea 

unor tipuri de burse, coma-

sarea de şcoli sau creşterea 

normei didactice.

„Creşterea normei didacti-

ce, comasarea unităţilor de în-

văţământ, mărirea efectivelor 

de elevi la clasă şi, nu în ulti-

mul rând, creşterea obligaţiei 

de catedră pentru directori şi 

inspectori – toate acestea sunt 

poveri pe care le ducem îm-

preună, chiar dacă din per-

spective diferite. (...) Mesajul 

nostru este unul clar: lupta 

federaţiilor sindicale nu este 

o luptă împotriva directorilor 

sau a inspectorilor. Dimpotri-

vă, este o luptă pentru un sis-

tem de învăţământ sănătos, 

predictibil şi fi nanţat cores-

punzător, un sistem în care 

fi ecare dintre noi – profesor, 

director, inspector – să îşi poa-

tă desfăşura activitatea cu pro-

fesionalism şi demnitate. Sun-

tem convinşi că măsura creş-

terii obligaţiei de catedră pen-

tru directori şi inspectori în-

seamnă un efort mult mai ma-

re din partea celor care ocupă 

aceste funcţii şi se impune să 

luptăm împreună şi pentru ab-

rogarea acestei măsuri anti-e-

ducaţie”, au transmis organi-

zaţiile sindicale.

Daniel David: E complet 
nerealist să te aștepți să 
cadă Guvernul

Ministrul Daniel David le-a 

transmis profesorilor care pro-

testează în Bucureşti că „în a-

ceastă perioadă este foarte im-

portant să fi m şi realişti şi înţe-

les şi anume, am auzit solicită-

rile. Este complet nerealist să te 

aştepţi că în această perioadă se 

vor întâmpla modifi cări în legea 

fi scal-bugetară, premierul îşi va 

da demisia sau că Guvernul va 

cădea, pentru că România tre-

buie să treacă încă prin două ho-

puri mari”, a spus ministrul Da-

niel David la Digi 24. El nu a par-

ticipat la discuţiile sindicaliştilor 

cu preşedintele Nicuşor Dan.

„Mesajul meu pentru sindi-

calişti şi pentru cei care nu sunt 

neapărat implicaţi în sindicat es-

te următorul: că în această peri-

oadă este foarte important să fi m 

şi realişti şi înţeles şi anume, am 

auzit solicitările. Este complet 

nerealist să te aştepţi că în aceas-

tă perioadă se vor întâmpla mo-

difi cări în legea fi scal-bugetară, 

premierul îşi va da demisia sau 

că Guvernul va cădea, pentru că 

România trebuie să treacă încă 

prin două hopuri mari: evalua-

rea Moody-s din septembrie şi 

evaluarea Comisiei Europene din 

octombrie şi este nevoie de sta-

bilitate”, a spus Daniel David.

„De asemenea, îndrăznesc 

să spun că este neînţelept, ca 

să nu spun poate de inspirat să 

soliciţi demisia ministrului, ca-

re totuşi a fi ltrat măsurile fi s-

cal-bugetare prin grile educaţi-

onale, care a reuşit astfel să a-

sigure salariile şi bursele până 

la sfârşitul anului, să nu fi e oa-

meni daţi afară, să nu avem tă-

ieri de salarii şi în fi nal, sigur, 

să contribuim şi la stabilitatea 

ţării. De aceea, invitaţia mea 

este: nemulţumirile, le înţele-

gem, nimeni nu este mulţumit, 

nici eu ca ministru, nici cole-

gii profesori, nici elevii, nici 

studenţii”, a spus ministrul.

La Cluj, noul an şcolar 
a început cu festivităţi
În şcolile din Cluj-Napoca protestele au fost boicotate, iar anul şcolar 
a început cu festivităţi, iar elevii au fost primiţi cu baloane şi zâmbete

În şcolile din Cluj-Napoca anul şcolar a început cu festivităţi, iar elevii au fost primiţi cu baloane şi zâmbete

Marius Nistor, președintele Federației „Spiru Haret”, a de-
clarat, luni, după discuțiile pe care liderii sindicatelor din 
educație le-au avut cu președintele Nicușor Dan, că este lu-
ată în calcul declanșarea grevei generale în învățământ.
Marius Nistor a spus, într-o intervenție la România TV, că zi-
ua de marți ar putea începe în școli cu „boicotarea 
activității didactice”.
Liderul Federației „Spiru Haret” a precizat că sindicatele au 
cerut demiterea ministrului Educației, Daniel David.
La această problemă președintele „nu a putut să dea niciun 
răspuns în momentul de față, doar a zâmbit”, a precizat 
Nistor, menționând că, totuși, nu este atribuția 
președintelui să demită un ministru.
A doua revendicare a profesorilor este abrogarea legii prin ca-
re au fost adoptate în iulie măsurile de austeritate în domeniul 
învățământului. În legătură cu această problemă, președintele 
Nicușor Dan „a cerut o păsuire de 2 luni pentru a analiza”.
„Drept urmare, i-am comunicat președintelui că protestele 
vor continua”, a precizat Marius Nistor.
Întrebat, în aceste condiții, cum va începe ziua de marți în 
școli, Nistor a răspuns: „Ziua de mâine (astăzi, 9 septembrie 
– n.r.) poate să înceapă cu biocotarea activității didactice”.
„Luăm în calcul și declanșarea grevei generale. Totul depin-
de de decizia colegilor noștri cărora le cerem să nu cedeze 
presiunilor”, a mai declarat Marius Nistor.

„Luăm în calcul declanșarea grevei generale” Structura anului 
şcolar 2025-2026 
în judeţul Cluj

Cursuri
¤ de luni, 8 septembrie 
2025, până vineri, 24 oc-
tombrie 2025;

¤ de luni, 3 noiembrie 
2025, până vineri, 19 de-
cembrie;

¤ de joi, 8 ianuarie 2026, 
până vineri, 6 februarie 
2026;

¤ de luni, 16 februarie 2026, 
până vineri, 3 aprilie 2026;

¤ de miercuri, 15 aprilie 
2026, până vineri, 19 iunie 
2026;

Vacanţă:
¤ de sâmbătă, 25 octom-
brie 2025, până duminică, 
2 noiembrie 2025;

¤ de sâmbătă, 20 decem-
brie, 2025, până miercuri, 
7 ianuarie 2026;

¤ o săptămână, în perioa-
da 9 februarie – 15 februa-
rie 2026;

¤ de sâmbătă, 4 aprilie 
2026, până marţi, 14 apri-
lie 2026;

¤ de sâmbătă, 20 iunie 
2026, până duminică, 6 
septembrie 2026.

În 5 octombrie – Ziua in-
ternaţională a educaţiei – 
și în zilele nelucrătoare/de 
sărbătoare legală prevăzu-
te de lege și de contractul 
colectiv de muncă aplicabil 
nu se organizează cursuri.

Programul naţional 
„Școala altfel” și 
Programul „Săptămâna 
verde” se desfășoară în pe-
rioada 8 septembrie 
2025-3 aprilie 2026, în in-
tervale de câte 5 zile con-
secutive lucrătoare, a căror 
planifi care se afl ă la deci-
zia unităţii de învăţământ. 
Derularea celor două pro-
grame se planifi că în inter-
vale de cursuri diferite.

Dragi elevi, profesori și părinți. Un nou an școlar a început cu emoție, 
speranță și vise noi în ghiozdan. Fiecare zi va fi  o fi lă dintr-o poveste frumoasă 
despre învățare, prietenie și curaj. Vă doresc un an cu reușite, cu bucurii mari 
și pași mici, dar siguri, spre visurile voastre. Să nu uitați: școala e locul unde 
viitorul prinde contur, iar împreună îl putem face minunat! Succes tuturor”.

”
Emil Boc - primarul municipiului Cluj-Napoca
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¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai actuale ştiri din Cluj

0371.177.371

Abonează-te la
monitorul

60%

900 magazine specializate
în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

MICA PUBLICITATE

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napo-
ca prin Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj-Na-
poca, Unitatea Fiscală Municipală Gherla, cu sediul în Gherla, 
str. Armenească, nr. 63, vinde la licitaţie publică în data de 
19.09.2025, ora 10.00, bunuri mobile constând în: – 40 Ma-
șini de cusut profesionale; – 4 Mese de călcat; – Diverse apa-
rate pentru croitorie. Licitaţia a-VI-a. Informaţii suplimentare 
la sediul UFM Gherla, str. Armenească, nr. 63, jud. Cluj, ca-
mera 28, telefon 0264243944 sau accesând pagina de inter-
net a ANAF, https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ 
anunţuri/ valorif_bunuri/ bunuri_sechestrate.

PIERDERI

¤ Declar pierdută și nulă legitimaţie de student aparţinând IULIA 
BALINT emisă de Facultatea de Teatru și Film Cluj-Napoca.

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cări-

le și completările ulterioare, și Ord.1798/2007, POP-
TEAN DARIUS I.I. anunţă începerea demersurilor în ve-
derea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru obiectivul 
„Construire structura de primire turistică de tip camping 
cu cazare într-un bungalow“, din localitatea Smida, nr.18B, 
comuna Beliș, jud. Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la 
sediul DJM Cluj, Calea Dorobanţilor nr.99, în zilele de 
luni-joi: 9.00-14.00.

Disciplina de Farmacognozie, Facultatea de Farmacie, 
Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova 

anunţă, cu profund regret, trecerea în eternitate, în 
data de 6 septembrie 2025, a

Domnului profesor universitar doctor

HONORIUS POPESCU.

Va rămâne mereu în amintirea colaboratorilor săi ca un 
adevărat părinte spiritual şi model demn de urmat.

Facultatea de Farmacie din Craiova transmite 
condoleanţe familiei îndurerate.

Dumnezeu să-l odihnească în pace şi lumină!

CONDOLEANȚE

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari.
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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Victorie pentru 
U-Banca Transilvania!
Campioana națională la bas-
chet masculin a câștigat pri-
mul meci din stagiul de pre-
gătire pe care îl vor efectua 
la Vâlcea. Aici, elevii lui 
Mihai Silvășan vor disputa și 
un turneu amical, iar primul 
test a fost trecut cu brio. 
Clujenii au învins chiar gazda 
competiției în primul meci, 
CS Vâlcea 1924, cu scorul de 
99-90. Iverson Molinar a fost 
cel mai bun jucător, având 24 
de puncte, 4 recuperări și 5 
pase decisive. Mitchell Creek 
a fost al doilea, cu 20 de 
puncte, 3 recuperări și 3 pase 
decisive, urmat de Dusan 
Miletic, 18 puncte, și Daron 
Russell, 15 puncte, 8 recupe-
rări și 7 pase decisive. La a-
ceastă partidă, tehnicianul lui 
U-BT nu s-a putut baza pe pa-
tru jucători: Patrick Richard, 
accidentat la gambă, Ben 
Altit, Karel Guzman și Nathan 
Mensah, care nu s-a antrenat 
în ultimele zile. „Un prim 
meci reușit, în care am încer-
cat să punem în practică ce 
am lucrat la antrenamente în 
ultimele trei săptămâni. Am 
avut momente de joc extrem 
de bune, în care am jucat 
într-o viteză foarte mare. 
Asta ne dorim, avem jucători 
care pot face asta. Suntem o 
echipă nouă și mai sunt mul-
te lucruri de pus la punct și 
de corectat”, a declarat 
Silvășan la finalul partidei. 
Următorul meci pentru arde-
leni va avea loc luni, de la 
ora 19:00, împotriva celor de 
la AEK Atena.

Pe scurt

marți, 9 septembrie 2025
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Ultima zi de mercato a 

adus mai multe modifi cări 

în lotul CFR-ului decât 

s-ar fi  aşteptat suporterii 

grupării din Gruia. 

După ce ProSport a anun-

ţat că atacanţii Emmanuel 

Dennis (27 de ani) şi Islam 

Slimani (37 de ani) urmea-

ză să ajungă în Gruia, arde-

lenii se pregătesc să vândă 

doi fotbalişti de bază în se-

zonul trecut.

Astfel, Ioan Varga şi Dan 

Şucu au căzut de acord pen-

tru transferul fundaşului Leo 

Bolgado (27 de ani) şi a mij-

locaşului Alin Fică (24 de ani) 

la Rapid Bucureşti, locul 2 în 

acest moment în campionat, 

anunţă publicaţia Fanatik.

Suma de transfer în schim-

bul celor doi jucători este, în-

să, mult mai mică decât in-

dică cotele lor de piaţă. Po-

trivit Transfermarkt, publica-

ţia specializată în a estima 

corect valoarea fotbaliştilor, 

Leo Bolgado valorează 1,8 

milioane de euro, în timp ce 

Alin Fică este evaluat la 1,4 

milioane de euro.

Totuşi, în schimbul celor 

doi jucători, Rapid va achita 

doar un milion de euro şi va 

mai oferi CFR-ului încă 20% 

dintr-o vânzare ulterioară a 

unuia dintre jucători.

Leo Bolgado, 
între FCSB şi Rapid

Deşi în ultimele zile s-a dis-

cutat despre o mutare a stope-

rului la FCSB, Gigi Becali ma-

nifestându-şi din nou interesul 

pentru brazilian, se pare că giu-

leştenii au fost cei care au ajuns 

primii la un acord cu Ioan Var-

ga pentru transferul său.

Potrivit surselor monito-

rulcj.ro, Bolgado nu mai era 

dorit de conducerea clubului 

după ultimele prestaţii, iar 

transferul lui Kurt Zouma i-a 

diminuat şi mai mult şansele 

de a prinde minute.

El a ajuns la CFR vara trecu-

tă, când a fost cumpărat pentru 

600.000 de euro de la Leixoes, 

iar în acest timp a disputat 52 

de partide şi a marcat 4 goluri. 

Alături de ardeleni a câştigat Cu-

pa României în sezonul trecut.

Fică revine în Giuleşti!

Mult mai surprinzătoare es-

te, însă, revenirea lui Alin Fică 

la Rapid. Mijlocaşul crescut de 

CFR a fost împrumutat în prima 

parte a sezonului 2020/2021 în 

Giuleşti, ediţie la capătul căreia 

vişiniii aveau să promoveze.

A disputat doar 7 meciuri 

pentru Rapid, apoi a revenit la 

CFR unde avea să devină fot-

balist de bază începând cu se-

zonul trecut când a evoluat în 

35 de meciuri de campionat şi 

în 3 din cupele europene.

În acest sezon a reuşit do-

uă goluri pentru CFR, ambe-

le de calibru important: pri-

ma dată a înscris cu un şut 

din afara careului chiar în 

meciul de deschidere a no-

ului sezon, Supercupa pier-

dut cu FCSB, scor 1-2, apoi 

a deblocat tabela la returul 

cu Paksi, din preliminariile 

Europa League.

Bolgado şi Fică, la pachet la Rapid!
CFR Cluj şi Rapid Bucureşti au bătut palma pentru transferurile a doi jucători

Leo Bolgado și Alin Fică, transferați la Rapid București. Foto: Facebook, Fotbal Club CFR 1907 CLUJ.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Mihai Stoica, preşedintele 

Consiliului de Administraţie 

de la FCSB, a explicat cum 

s-a luat decizia plecării 

lui Andrei Gheorghiţă 

la Universitatea Cluj.

Sosit, mai întâi, la „U” Cluj 

sub formă de împrumut, el a 

fost transferat defi nitiv în Arde-

al de „studenţi” după ce Mama-

dou Thiam a fost cedat la schimb 

la formaţia roş-albastră.

Ofi cialul celor de la FCSB, 

Mihai Stoica, a divulgat deta-

lii din spatele plecării fostu-

lui jucător de la Poli Iaşi.

A costat un sfert 
de milion de euro

Gheorghiţă fusese transfe-

rat de la formaţia moldovea-

nă la începutul acestui an pen-

tru 250.000 de euro, însă nu 

a confi rmat la FCSB. A mar-

cat un singur gol în 15 me-

ciuri şi nu a fost pe placul fi -

nanţatorului Gigi Becali.

„Gigi a decis să nu mai ju-

căm cu under în spatele ata-

cantului. Noi l-am luat pe o su-

mă infi mă pe Gheorghiţă de la 

Iaşi. În momentul în care aveam 

nevoie disperată de un under 

pe poziţia aia. Octavian Popes-

cu era accidentat. Noi nu aveam 

alt jucător născut în 2002 în 

spatele atacantului. Gheorghi-

ţă era exact ce trebuie. Cu ul-

timele transferuri noi am ajuns 

în situaţia în care Gheorghiţă 

nu putea să fi gureze nici mă-

car în a doua garnitură, aia de 

rezervă, în spatele vârfului.

Pe noi ne-a ajutat foarte mult 

plecarea lui, am salvat salariul 

pe mulţi ani pe care mai trebu-

ia să joace. Am salvat salariul 

pe care îl plăteam degeaba. Thi-

am vine să dubleze un post pe 

care nu îl aveam, că Alibec e-

ra accidentat şi Bîrligea abia re-

venise din accidentare.

Mai facem calcule şi la mo-

dul ăsta, pe care lumea nu le 

înţelege dacă nu le explici”, a 

declarat Mihai Stoica pentru 

Prima Sport.

Gheorghiţă a început fotba-

lul la echipa secundă a celor 

de la Clinceni, după care a mai 

evoluat pentru CAO 1910 Ora-

dea şi FC Bihor. 700.000 de eu-

ro este cota de piaţă a jucăto-

rului potrivit site-ului de spe-

cialitate Transfermarkt.ro

Despre transferul lui Gheorghiţă la „U” Cluj

După ce Mikael Silvestre, fos-
tul jucător de la Manchester 
United, a devenit managerul 
sportiv al echipei și Kurt 
Zouma, fost câștigător al Ligii 
Campionilor cu Chelsea și co-
tat la 10 milioane de euro, a 
semnat cu formația din 
Gruia, ardelenii sunt aproape 
de a bate palma cu încă un 
nume important. Ultimul ju-
cător apărut pe lista de tran-
sferuri a CFR-ului este Islam 
Slimani (37 de ani). Potrivit 
celor de la ProSport, jucăto-
rul este așteptat la începutul 
acestei săptămâni la Cluj 
pentru a negocia ultimele de-
talii și a bate palma cu patro-
nul Ioan Varga. Fost atacant 
la Sporting, Leicester și 
Newcastle, Slimani este fără 
echipă după ce în ultimul se-
zon a evoluat pentru 
Westerlo, locul 2 în play-out-
ul Belgiei în sezonul trecut. El 
este cel mai bun marcator 
din istoria naționalei Algeriei, 
având 47 de goluri în 102 
meciuri, fi ind decorat cu pre-
miul pentru Jucătorul Anului 
în 2013. Șase ani mai târziu, 
în 2019, a triumfat cu 
naționala țării sale la Cupa 
Africii pe Națiuni. Cel mai î-
nalt punct al carierei sale l-a 
atins când juca în Premier 
League. În 2016, cota sa de 
piață era estimată la 25 de 
milioane de euro, iar la acea 
vreme s-a vorbit chiar despre 
un interes al lui Manchester 
United pentru el.

Cel mai bun algerian 
vine la CFR Cluj!
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